
 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2021/0757 DEL 23/12/2021 
 
 
L’anno 2021, il giorno ventitre del mese di dicembre, alle ore 13:05 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessore P  
4 COLASIO ANDREA Assessore  A 
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessore P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 NALIN MARTA Assessore P  
9 GALLANI CHIARA Assessore  A 
10 BRESSA ANTONIO Assessore P  
     

 
OGGETTO: MODIFICA ART. 10 DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E 

ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA E APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA 
PER IL CONFERIMENTO E LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta scritta dell’Assessora alle Risorse Umane Francesca Benciolini, ai sensi dell’art. 
52, comma 7, dello Statuto Comunale; 
 
PREMESSO che: 

• gli artt. 13, 14, 15, 17 e 18 del C.C.N.L. del personale del Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto in data 21/05/2018 hanno modificato la disciplina dell’area delle posizioni 
organizzative (incarichi di Posizione Organizzativa e di Alta Professionalità), dando alle 
Amministrazioni il termine di un anno per procedere all’adeguamento delle rispettive 
discipline ed al ri-conferimento degli incarichi stessi in base alle nuove regole; 

• in linea con le disposizioni del nuovo contratto, con D.G.C. n. 2018/0764 del 27/11/2018 
sono state apportate talune modifiche al Regolamento di organizzazione e ordinamento 
della dirigenza, in particolare con riferimento all’istituto della delega di funzioni da parte 
del dirigente ai soggetti incaricati di posizione organizzativa o di alta specializzazione; 

• in data 17 e 18 aprile 2019 la delegazione di parte pubblica e le parti sindacali si sono 
incontrate per il confronto previsto dall'art. 5, comma 2, lett. d), del C.C.N.L. e sono stati 
condivisi i criteri di nomina delle posizioni di lavoro nell'Area delle posizioni 
organizzative, rinviando ad un successivo confronto la condivisione dei criteri per la 
graduazione di tali posizioni ai fini dell'attribuizone della relativa retribuzione di 
posizione; 



Delibera n. 2021/0757 

• con D.G.C. n. 2019/0265 del 29/04/2019 è stata quindi approvata la disciplina relativa al 
conferimento degli incarichi nell’Area delle posizioni organizzative (successivamente  
modificata, in alcuni aspetti di dettaglio, con D.G.C. n. 2020/0387 del 08/09/2020); 

• dal 21 maggio 2019 si è avviato il conferimento di tutte le Posizioni Organizzative 
dell’Ente in base alla nuova disciplina, dando atto che - nelle more della conclusione del 
confronto con le parti sindacali e dell’adozione da parte della Giunta comunale della 
disciplina per la graduazione delle posizioni – alle PO/AP già “pesate” in base alla 
previgente Metodologia veniva confermata la retribuzione di posizione già attribuita, 
mentre per le posizioni di nuova istituzione veniva attribuita la fascia minima prevista 
dall’art. 15, comma 2, del CCNL 21.05.2018, salvo conguaglio; 

• a seguito appositi incontri con le parti sindacali in data 24/06/2020 è stato sottoscritto il 
verbale di confronto sui criteri di graduazione delle retribuzione di posizione delle 
PO/AP; 

• in data 02/12/2021 la bozza della nuova Disciplina è stata sottoposta al Nucleo di 
Valutazione che ha proposto alcune modifiche; 

• la parte pubblica, in seguito a tale incontro, ha sottoposto alle parti sindacali alcune 
modifiche ai criteri di graduazione, già oggetto di confronto, ed in data 14/12 u.s. è stato 
sottoscritto un ulteriore verbale di confronto a parziale modifica del precedente, 
sottoscritto il 24/06/2020; 

 
VISTA la proposta di “Disciplina per il conferimento e la graduazione delle Posizioni 
Organizzative” redatta dal Settore Risorse Umane, in seguito al sopra descritto iter di confronto 
con le parti sindacali e sentito il Nucleo di Valutazione; 
 
DATO atto che le disposizioni relative all’Area delle Posizioni Organizzative sono attualmente 
disciplinate dalla citata D.G.C. n. 2019/0265 del 29/04/2019 e, nelle parti con questa compatibili, 
dall’art. 10 del Regolamento di Organizzazione e ordinamento della dirigenza, rubricato “Area 
delle Posizioni Organizzative e delega funzioni dirigenziali”, mentre la “Metodologia di pesatura 
dell’Area delle posizioni organizzative” approvata con D.G.C. n. 2015/0383 del 16/06/2015 è da 
ritenersi superata dopo un anno dall’entrata in vigore del CCNL del 21/05/2018, in quanto non in 
linea con il nuovo assetto dell’istituto dal medesimo ridisciplinato; 
 
RITENUTO di procedere alla modifica dell’art. 10 del Regolamento di organizzazione e 
ordinamento della dirigenza, al fine di disciplinare integralmente con un separato documento le 
modalità per il conferimento e la graduazione delle Posizioni Organizzative, per unificate tutte le 
disposizioni inerenti la disciplina di tali incarichi; 
 
PRESO atto dei pareri, riportati in calce (***) espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 e dell’art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 

     DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui integralmente richiamate; 
 
2. di modificare l’art. 10 del Regolamento di Organizzazione e ordinamento della dirigenza 

come da allegato quadro sinottico, che fa parte sostanziale e integrale della presente (All. 
1); 

 
3. di approvare l’allegata “Disciplina per il conferimento e la graduazione delle Posizioni 

Organizzative” (All. 2) che fa parte sostanziale e integrale della presente, dato atto che la 
stessa sostituisce integralmente la precedente “Metodologia di pesatura dell’Area delle 
posizioni organizzative” approvata con D.G.C. n. 2015/0383 del 16/06/2015 e la “Disciplina 
per l’attribuzione degli incarichi delle posizioni di lavoro dell’Area delle posizioni 
organizzative” di cui alla D.G.C. 2019/0265 del 29/04/2019 e s.m.i.; 

 
4. di rinviare a successivo provvedimento la determinazione delle fasce entro le quali saranno 

collocate le PO/AP, all'esito della procedura di graduazione in fieri, nonché degli importi 
della retribuzione di posizione spettanti per ciascuna fascia; 

 



Delibera n. 2021/0757 

5. il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 
del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
 

Delibera 
 

    altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente 
dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
23/12/2021 Il Capo Settore Risorse Umane 

Sonia Furlan 
 

 
 
 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
23/12/2021 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
23/12/2021 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2021/0757 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 La presente deliberazione, inviata ai Capigruppo consiliari e pubblicata all'Albo on line per 15 gg. 
consecutivi dal 24/12/2021 al 07/01/2022, è divenuta esecutiva il 03/01/2022 ai sensi dell'art. 134 
del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Il Capo Settore SS.II. e Avvocatura 
Laura Paglia

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo on line per 15 giorni consecutivi dal 24/12/2021 al 07/01/2022


